
SEXTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 20116  CADERNO 3

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228975
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 209886

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 01/03/2011
Valor: 137.937,90
Vigência: 01/03/2011 a 31/05/2011
Justificativa: O objeto é essencial para a preservação de vidas, 
sendo necessário sua continuidade e o acréscimo devido a 
expansão de serviços oferecidos por este Hospital.
Contrato: 67
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE S.A.
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM 12
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9132117284
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228829

PROCESSO: 2011/8990
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2011 - HOL

Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CARNES 
E OUTROS)
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do 
artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Considerando adjudicação efetuada pela Pregoeira,homologar 
o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor preço por 
item”, em favor da empresa: N.N. Shiozaki, no valor total de R$ 
1.004.427,88.
Belém, 03 de maio de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228810

PORTARIA: 305/2011-GAP
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
Tabita Martins Moreira Alves          Contadora                
51749022
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545760000    0269000000          339030              2.500,00
10122012545760000    0269000000          339039              500,00
Observação: Solicitação de Suprimento de Fundos da Gerência 
de Logística, através do memorando nº 84/2011, de 28 de abril 
de 2011, para suprir as diversas aquisições imediatas e urgentes 
de pequeno valor.
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229176

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 19/04/2011
Valor: 12.492,00
Vigência: 20/04/2011 a 19/08/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual, bem como, 
acréscimo de quantidade no importe de 25% do total 
contratado, conforme o disposto nos artigos 57 e 65, inciso I, 
alínea b, da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 209
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
10302118526100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: SAMED IMP COM REP LTDA
Endereço: R Siqueira Campos, Bairro: Centro, 214
CEP. 68005-020 - Santarém/PA
Telefone: 9335232087
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229167

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 19/04/2011
Valor: 12.760,00
Vigência: 20/04/2011 a 19/08/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual, bem como, 
acréscimo de quantidade no importe de 25% do total 
contratado, conforme o disposto nos artigos 57 e 65, inciso I, 
alínea b, da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 200
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
10302118526100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: PRONEFRO BRASIL LTDA
Endereço: R Matheus P Carvalho, Bairro: Estância Pinhais, 878
CEP. 83323-220 - Pinhais/PR
Telefone: 4130334646
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229098

PORTARIA Nº 295/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação de nº. 225758, de 28.04.11, 
referente ao Termo Aditivo a Contrato nº. 10/2010, firmado 
entre a empresa Comércio e Representações Marajó LTDA e a 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, em virtude de 
duplicidade de publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 29 de abril de 2011.
Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229096

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 07/04/2011
Valor: 378.478,68
Vigência: 08/04/2011 a 07/04/2012
Justificativa: Artigos 57 e 65, I, ‘b’, ambos da Lei nº 8.666/93
Contrato: 13
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: BLB Eletrônica LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 738
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9132249800
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229152

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 19/04/2011
Valor: 22.950,00
Vigência: 20/04/2011 a 19/08/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual, bem como, 
acréscimo de quantidade no importe de 25% do total contratado, 
conforme o disposto nos artigos 57 e 65, inciso I, alínea b, da 
Lei nº 8.666/93.
Contrato: 203
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
10302118526100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: NIPRO MEDICAL LTDA
Endereço: Rod Sen José E de Moraes, Bairro: Iporanga, 2685
CEP. 18087-125 - Sorocaba/SP
Telefone: 1532387300
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229141

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 19/04/2011
Valor: 3.361,00
Vigência: 20/04/2011 a 19/08/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência contratual, bem como, 
acréscimo de quantidade no importe de 25% do total contratado, 

conforme o disposto nos artigos 57 e 65, inciso I, alínea b, da 
Lei nº 8.666/93
Contrato: 202
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
10302118526100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: BIOMARKET COM DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: R Sta Maria, Bairro: Atalaia, 10B
CEP. 67013-680 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132051700
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229075

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 02/05/2011
Vigência: 10/05/2011 a 09/08/2011
Justificativa: Art. 57 da Lei nº 8.666/93
Contrato: 51
Exercício: 2010
Contratado: Serrafarma Distribuidora de Medicamentos LTDA
Endereço: Av Henry W de Carvalho, Bairro: Triunfo, 5059
CEP. 64022-050 - Teresina/PI
Telefone: 8632204083
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229088

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 18/04/2011
Vigência: 19/04/2011 a 18/08/2011
Justificativa: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93
Contrato: 47
Exercício: 2010
Contratado: Chiese Farmacêutica LTDA
Endereço: R Dr Giácomo Chiesi, Bairro: Votuparim, 151
CEP. 06513-005 - Santana de Parnaíba/SP
Telefone: 1146228500
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229054

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 02/03/2011
Valor: 0,00
Vigência: 02/03/2011 a 31/07/2011
Justificativa: Art. 65, II, ‘’b’ da Lei nº 8.666/93
Objeto: Inclusão de Práticas Pedagógicas e de contrapartida 
(Curso de Terapia Ocupacional)
Convenio: 2
Exercício: 2009
Partes:
Beneficiário ente Privado: Escola Superior da Amazônia S/C LTDA 
- ESAMAZ
Concedente: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Nome do Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

SERVIDORES DE LICÊNÇA PRÊMIO - MAIO/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229036

LICENÇA PRÊMIO MAIO/2011.
PERIODO DE GOZO DA LICENÇA: 02/05/2011 A 31/05/2011.

Nº. NOME DO SERVIDOR MUNICIPIO

01 ALEXSANDRO LEAL COSTA CAPANEMA

02 ELOISA DE FATIMA DA COSTA RIBEIRO BELEM

03 FERNANDO ROCHA BRITO BELEM

04 GERSON FRANCO MAIA BELEM

05 JESSICA NICOLE FIALHO OLIVEIRA BELEM

06 MARDENILMA MIRANDA MAIA BELEM

07 MARIA INES SENA COSTA BELEM


